
توافق هسته ای و  پرونده «پی ام دی» 

توافقات هسته ای ایران و گروه 
۱+۵ همچنان راه پرپیچ وخم و 
شکننده خود را در فضای نبود 
اطمینان طی می کند و به پیش 
زمانی فشار سیاسی  می رود. 

بر ایران افزایش می یابد تا پاسخی برای پرونده 
«گرایش های احتمالی به سوی تسلیحاتی شدن» 
پیدا شود و زمانی دیگر ایران تهدید می کند که اگر 
پرونده «پی ام دی» مختومه نشود، گام های بعدی در 
اجرای تعهدات توافق هسته ای را برنخواهد داشت. 
زمانی ایران در جست وجوی برداشتن تحریم هاست و 
زمانی گروه ۱+۵ نگران ادامه تعهدات ایران در توافق 
هسته ای «برجام» است. این فضا نوعی نگرانی 
و عدم قطعیت در شرایط را به وجود آورده که آیا 
توافقات هسته ای از سوی ایران و گروه ۱+۵ تا به آخر 
به خوبی پیش خواهد رفت؟ آیا اگر فشارها و متقابلا 
تهدیدات برای کناره گیری از انجام تعهدات در جایی 
عملیاتی شوند، همه رشته ها پنبه می شود؟ آنچه 
نوعی اطمینان خاطر به همه می دهد این است که 
این توافقات در برنامه جامع تا به آخر پیش خواهند 
رفت چراکه نیاز ضروری کره خاکی ما و به ویژه 
طرف های گروه ۱+۵ و ایران، جهانی امن تر و به دور 
از خصومت، افراطی گری و تروریسم است. همه 
به خوبی دریافته اند که مقابله با چنین پدیده هایی 
چقدر مشکل و هزینه آن چقدر طاقت فرسا و سنگین 
است و بدون همکاری دسته جمعی در جهان، مهار 
و کنترل تروریسم سرکش مقدور نیست. بنابراین از 
اختلافات و درگیری های فرعی باید خودداری کرد و 
در یک اقدام هماهنگ به نجات سرنشینان کره زمین 
پرداخت. در ۵۰ سال اخیر، زمانی خمرهای سرخ از 
کاسه سر اعدام شدگان هم وطن خود، نقشه کامبوج 
را روی زمین ترسیم می کردند و زمانی در رواندا بیش 
از ۷۰۰ هزارنفر را اعدام و سلاخی کردند تا شر قوم 
هوتو از زمین برکنده شود. زمانی دیگر در یوگسلاوی 
سابق ده ها هزار مسلمان را اعدام کردند یا سر بریدند 
تا نژاد یوگسلاو پاک و مطهر باقی بماند. رژیم اسرائیل 
و صدام هم جنایات مشابهی کردند ولی همگی 
دارای اهداف ملی یا محلی بودند. اما در چندسال 
گذشته مکتب جدیدی از افراطی گری و تروریسم پا به 
عرصه وجود گذاشته که لشکر آن افراد سرخورده و 
ناکام کره زمین بوده که از راه جاهلیت و شست وشوی 
مغزی و سوءاستفاده از اهرم مذهب به این مسیر 
کشانده شده و تنها سلاح آنها «خودانفجاری» و 
در نتیجه کشتار خیل عظیمی از بی گناهانی است 
که تصادفا در آن زمان در صحنه حضور داشته اند. 
طالبان به القاعده و القاعده با کمک حامیان عقیدتی 
و مالی خود به داعش ارتقا پیدا کرد و قدرت نمایی 
و رسالت این گروه به کشتار مردم بی گناه و تخریب 
اماکن فرهنگی- تاریخی تحت نام اسلام مظلوم 
تعلق گرفته است. مقابله با این سیل بنیان کن، کلید 
اصلی همکاری و هماهنگی همه اعضای جامعه 
بین المللی برای عبور از مسائل فرعی و پرداختن به 
دشمن مشترک کره زمین و نجات ابناء بشر از جهل 
و تعصب های کور است. با این دیدگاه باید امیدوار 
بود که عقلانیت حکم می کند ما در «برنامه جامع 
اقدام مشترک» درجا نخواهیم زد و ایران و گروه 
۱+۵ به خاطر اهداف بزرگ تر، از معطل شدن روی 
مسائل کم اهمیت تر خودداری کرده و راه پرپیچ وخم 
را هموار خواهند کرد. زمانی جان کری، وزیر امور 
خارجه آمریکا، در گرماگرم مذاکرات هسته ای اعلام 
کرد آمریکا به گذشته فعالیت های هسته ای ایران 
حساس نیست. گذشته ها گذشته و تأثیری بر توافقات 
آتی ایران و گروه ۱+۵ نخواهد داشت. هنگامی که 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، یافته ها و 
نتایج تحقیقات خود را اعلام کرد و ترکیبی از سیاه و 

سفید را در گزارش خود درج کرد...

سرمقاله
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سیدعلى خرم
استاد حقوق بین الملل دانشگاه
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روابط عمومی قوه قضائیه: آیت االله صادق 
آملی لاریجانی در جلسه روز گذشته مسئولان عالی 
قضائی با تسلیت رحلت پیامبر اکرم(ص) و شهادت 
امام حسن مجتبی(ع) و امام رضا(ع) و با قدردانی از 

حضور میلیونی مردم ایران و شیعیان سایر...

گروه سیاست: با وجود شایعاتی که یکشنبه شب در 
شبکه های اجتماعی سرِ زبان ها افتاد، خبر «ورود 
نهادهای امنیتی به دفتر کفاشیان در فدراسیون 
فوتبال» تا روز گذشته بازتاب رسمی ای در رسانه های 

کشور نداشت. با این حال روز گذشته ابتدا...

۲۴ ساعت عجیب 
فدراسیون فوتبال

امکان ندارد اسلام واقعی
 مولد زباله هایی مثل داعش باشد

شایعه حضور نهادهای امنیتی و اینترپل وتکذیب کفاشیان آیت االله آملی لاریجانی:
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«بخیه» به مسئولیت حرفه ای  

زمانی که این یادداشت در حال 
نگارش است، بیش از ۳۰ ساعت 
است که خبری داغ، حیرت انگیز، 
دهشتناک و غیرانسانی، فضای 
رسانه ای و فضای مجازی را پر 
کرده است. طبق این خبر، در یکی از مراکز درمانی، 
گروه پزشکی بعد از اینکه چانه مجروح یک طفل 
چهارساله را چند بخیه زده اند، با اظهار ناتوانی 
والدین طفل از پرداخت ۱۵۰ هزار تومان هزینه 
درمان، پزشک معالج یا پرستار مربوطه، بخیه ها را 
از چانه مجروح طفل کشیده و او را خونین ومالین 
و مجروح روانه می کنند. تقریبا در تمام رسانه هایی 
که این خبر را منتشر کرده اند، همه اطلاعاتی که از 
این خبر فاجعه آمیز غیرانسانی وجود دارد، در همین 
حدواندازه است و چیز بیشتری نیست! طبق اصول 
حرفه ای، در کار خبر، هر اندازه که یک خبر استثنایی تر، 
عجیب تر و کمیاب تر باشد، درعین حال ارزش خبری 
آن افزایش می یابد. از سوی دیگر، وظیفه بررسی و 
تفحص میزان درستی خبر و کشف جزئیات آن را نیز 
برای روزنامه نگار سنگین تر و مبرم تر می کند. این خبر 
در زمره همین دسته اخبار است اما با وجود گذشت 
این مدت - که از نظر کار خبر، طولانی است- شاهد 
چنین تحرکی در فضای رسانه و تلاش و جست وجو 
برای کشف جزئیات یا میزان صحت خبر نیستیم. 
قصد نگارنده این نیست که بگویم این خبر دروغ 
است یا راست، چراکه من هم بیش از همین مقدار 
که منتشر شده است، نمی دانم. اما در همین حد 
نیز پرسش هایی وجود دارد که طرح آنها می تواند 
میزان ابهام و در نتیجه میزان تردید معقول درباره 
دقت یا حتی درستی خبر را نمایش دهد؛ مثلا در یک 
مرکز درمانی، پزشک یا پرستار رابطه مالی با بیمار 
ندارد. پولی که بیمار می دهد، مستقیما به جیب آنها 
نمی رود که به خاطرش  انگیزه خاصی برای چنین 
کارهای فجیعی داشته باشند. آن مقدار هم که به 
عناوینی مثل کارانه و مثلا این جور چیزها از این ۱۵۰ 
 هزار تومان به آنها ممکن است برسد، آن قدر ناچیز 
می شود که اصلا نمی تواند انگیزه ای برای این کارها 
باشد. یا چگونه ممکن است یک پزشک یا پرستار 
بر طفلی مجروح چنین توحشی روا بدارند؟ آیا او 
عصبانی شده است؟ شاید؛ ولی چرا و چگونه؟ چقدر 
چنین احتمالی وجود دارد؟ فرض کنیم آن پرستار یا 
پزشک، آن قدر پول دوست یا عصبانی بوده اند که به 
خود اجازه دهند چنین کار غیراخلاقی و زشتی انجام 
دهند. در آن مرکز درمانی کسی غیر از آنها نبوده که 

جلوی این کار خشونت بار را بگیرد؟

یادداشت 

مجلس نخبه گرا 

با تثبیت و استقرار روزافزون نظام نوپای 
اسلامی، امروز در موقعیتی قرار داریم که باید از 
ساختارگرایی فاصله بگیریم و به کارکردگرایی برای 
مقابله با مشکلات کشور رو بیاوریم. کارکرد نزولی 
مجلس شورای اسلامی در فعالیت های نظارتی و 
تقنینی در دوره های کنونی و پیشین در کنار شرایط 
منطقه ای و بین المللی، اهمیت ویژه ای به دهمین 
دور انتخابات مجلس شورای اسلامی در اسفندماه 
سال جاری بخشیده است. در این زمینه توجه به 
حجم مسائل حل نشده و روی هم تلنبارشده در 
کشور و دقت به دلایل و زمینه های اصلی آن، 
یعنی بهره برداری نکردن از علم مدیریت و مدیران 
شایسته، کاردان، میهن پرست، شجاع و تصمیم گیر 
از مهم ترین وظایف عناصر و نیروهای مؤثر در امر 
انتخابات، از جمله دولت است. نگاهی به مشکلات 
کشور در سال های اخیر در ابعاد گوناگون سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی، حاکی از آن است 
که کشور با مسائلی در داخل و خارج از کشور 
روبه رو شده است که  توجه و حل به موقع آنها 
بسیار ضروری است. برای اثبات این ادعا به موارد 

زیر توجه کنید:
۱- فارغ از جهت گیری سیاسی، حزبی و جناحی 
و صرفا از دیدگاه عملیاتی،  دو دولت مهرورز 
محافظه کار نهم و دهم، کشور را در ابعاد داخلی و 

خارجی به لبه پرتگاه برده است.
۲- خوشبختانه مسئولان نظام با تیزهوشی، وضعیت 
فوق را در سال ۹۲ به خوبی درک کردند که با دعوت 
از تمامی اقشار، از مردم خواستند نظرات خود را از 

طریق صندوق های رأی بیان کنند.
۳- نقش دو دوره گذشته مجالس شورای اسلامی 
(هشتم و نهم) در ابعاد نظارتی و قانون گذاری در 
هدایت دولت های نهم و دهم و رسیدن کشور به این 

نقطه، کتمان نشدنی است.
۴- مسائل مدیریتی جدای از مشکلات ساختاری، 
نقش مهمی در تخریب امور عملیاتی و راهبردی و 

آسیب به برخی کارکردها داشته است.
۵- در ایجاد این وضعیت نمی توان از کنارگذاشتن 
مدیران با تجربه کشور که در کوران انقلاب و جنگ 
تحمیلی آبداده شده بودند، با هر دلیل و انگیزه ای 

به راحتی گذر کرد.
۶- از نقش نیروی انسانی باتجربه برای عبور از این 

شرایط بحرانی نمی توان غافل بود.
اگر با گزاره های بالا موافق باشید، در انتخابات 
پیش رو یا باید به رسم مألوف عمل کنیم و حداکثر 
مجلسی مانند مجالس پیشین که نه تنها قدرت 
هدایت دولت و کشور را نداشته بلکه دنباله رو 
دولت باشد، انتخاب کنیم یا اینکه سیستم نظارتی 
انتخابات و مردم این اراده را پیدا کنند که مجلسی 
نخبه گرا برای حل مشکلات کشور شکل بگیرد. 
مجلس ضعیف، منفعل و دنباله رو فقط چشم به 
مسئولان دولتی دارد که امتیازاتی برای خود یا حوزه 

انتخاباتی اش از آنها بگیرد.
ادامه در صفحه ۴

 نصرت االله تاجیک
 دیپلمات بازنشسته

یادداشت 

استقلال دانشکده در دومین سال غیبت استاد

یاد آوری در جامعه فرهنگی ما سنتی است 
برای احترام و ستایش از نام افراد و سالیان درازی 
است در فرهنگ ما ریشه دارد ، اما یاد دکتر کاظم 
معتمد نژاد در روز دانشجو، فقط یاد آوری این سنت 
نیست، یاد آوری علمی است که آگاهی و روشنفکری 
را در جامعه کنونی ما ارتقا داده و شاخص پیشرفت 
توسعه کشور در الگوهای جهانی بوده است؛ 
الگوهایی که در کنار آزادی فعالیت مطبوعات 
و روزنامه نگاران در نشر حقایق و بدون کمترین 
محدودیت برای آنان، با خود توسعه همه جانبه 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی را به همراه دارد. ولی 
آیا این امر در جامعه کنونی ما مصداق دارد!؟ دیروز 
۱۶ آذر  بدون یادآوری دومین سالگشت فقدان پدری 
که علوم ارتباطات ایران را در فضایی پر  از تلاطم و 
ضد و نقیض در شرایطی که وعده های قانون گذاری 
داده می شد بنا نهاد و همواره از تلاش و مساعی 
خویش در تحقق آرزوهای دست نیافتنی اش در 
آن زمان دست نکشید، برگزار شد. ما امروز شاهد 
به ثمر رسیدن بخشی از آرزوهای وی در توسعه این 
علم هستیم؛ علمی که به جرئت می توان گفت امروز 
در کنار دانش های پیشرفته فنی، مهندسی و حتی 
پزشکی، درجه والایی دارد و بستر پیشرفت و معرفی 
این گونه دانش ها در پهنه جهان است. اما این علم 
در کشور ما، هنوز گام های مؤثری در برابری و حتی 

سبقت از این گونه دانش ها برنداشته است، گرچه 
سعی ایجاد در تعادل نسبی آن با سایر علوم، در 

مراحل ابتدایی به وقوع پیوسته است.
 امروز در چنین فضایی، او نیست، ولی مهم ترین 
آرزویش، یعنی پیش زمینه بسط و گسترش علوم 
ارتباطات محقق شده و تابلوی دانشکده علوم 
ارتباطات ایران کاملا مستقل و به تنهایی بر پیشانی 
آجری ساختمانی در دهکده المپیک با رنگی ارغوانی 
آویخته شده است که امید را در دل و دیدگان 
دانشجویان و دانش پژوهان این رشته به ارمغان 
می آورد. هرچند این دانشکده با طبقات و کلاس 
درسی مستقل از دانشکده علوم اجتماعی بازگشایی 
شد، اما آن  سوی این استقلال، دروازه هایی است که 
هنوز بر سایر استقلال های قانونی گشوده نشده و 
بیشتر، سرفصل آموزش های زودگذری است که تنها 
بار نمره و رتبه را در محافل دانشگاهی و آموزشی به 
همراه داشته است و کمتر نشانی از نقش کاربردی 
و قانونی آنها دارد.  از استقلال حرفه ای تا امنیت 
شغلی روزنامه نگاران گرفته (که تاکنون مقررات 
قانونی خاصی در حمایت از آنان وضع نشده است) 
تا نبود استقلال و امنیت و تیراژ پایین روزنامه ها که 
جای خود را به شبکه های اجتماعی سپرده اند و هر 
روز رسانه کاغذی را کم رنگ و کم رنگ تر می کند، 
همه وهمه دلالت بر محدودیت در ظرفیت های 
رو به رشد این علم پایه دارد. ازاین منظر، استقلال تا 
زمانی که با پذیرش گرایش سیاسی و فکری خاصی 
همراه باشد اساسا با کنه روزنامه نگاری مغایرت 
دارد و بیشتر بر پیروی از «دیکته نویسی» استوار 
بوده و...  ادامه در صفحه ۴

 وحید معتمد نژاد
 فعال فرهنگی

کامبیز نوروزى . حقوق دان

ادامه در صفحه ۴

ادامه در صفحه ۲

رضا خاتمی و علی مطهری میهمان شهید بهشتی

انتقاد، تشریفات نیست

روحانی: فضای امن می خواهیم  نه امنیتی
آنا

ی، 
ره

د ف
می

: ع
س

عک

 صفحه  ۷

 صفحه ۶

«نکو» با تأیید تخلفات بودجه ای دولت های دهم و  یازدهم:
احمدى نژاد براى خود مصیبت مى تراشید

قاضی صلواتی در نوزدهمین جلسه فساد نفتی خبر داد
محاکمه برخى مسئولان نفتى دولت سابق

 صفحه ۲ صفحه ۵

صفحه ۲

صفحه ۸

صفحه ۴

صفحه ۲

تیترها

صفحه ۱۷

روحانى در میان 8 نامزد نهایى 
چهره سال مجله «تایم»

دستگیری
 ۵۳ هوادار  داعش 

در  ایران

رئیس پلیس فتا خبر  داد

میراث چاوز   پَر
سوسیالیست ها در انتخابات پارلمانی ونزوئلا 

شکست خوردند

بخیه را کشیدند
 اما زخم زدند

بررسی ابعاد 
ماجرای بیمارستان اشرفی خمینی شهر

برادر گرامى جناب آقاى محسن ایزدخواه
مصیبت وارده  را به جنابعالى و خانواده محترم تسلیت مى گوییم.

 از خداوند سبحان  براى آن مرحومه علو درجات 
و براى شما و سایر بازماندگان  صبر و اجر آرزومندیم. 

مهدى رحمانیان- حجت اله میرزایى- سید شهاب الدین طباطبایى و سعید لیلاز

 انا الله و انا الیه راجعون
رحلت فقیده سعیده 

مرحومه عشرت روشن ضمیر 
والده گرانقدر همسرم را به اطلاع بستگان، دوستان و 

آشنایان گرامى مى رسانم. به همین مناسبت 
مجلس ختمى در روز سه شنبه 94/9/17 ساعت
 18 الى 19:30 در مسجد امیرالمومنین واقع 

در بلوار مرزداران برگزار مى شود. حضور اقوام 
و آشنایان و دوستان محترم باعث شادى روح آن مرحومه 

و تسلى خاطر بازماندگان خواهد بود.
محسن ایزدخواه

برادر ارجمند جناب آقاى دکتر نصراالله ابراهیمى
درگذشت سوزناك برادر گرامى تان را صمیمانه

 تسلیت مى گوییم و براى بازماندگان صبر آرزومندیم.  
مصطفى پاشازاده- فرزاد رستمى- شبیر میرخان

متن  و  حاشیه حضور   رئیس جمهوری  در مراسم ۱۶ آذر

خوش نشینی 10 متخلف 
در دستگاه هاي دولتی

افضلي فرد در گفت وگو با «شرق» خبر  داد


